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Vláda kvůli neutuchající
epidemii znovu zavírá část
byznysu. I proto rozšíří
podporu nájmů, mezd,
obnoví příspěvek pro hotely
a nově chystá speciální
program pro restaurace.
Podle jejich majitelů to však
zániku řady z nich nezabrání.

MIROSLAV PETR

PRAHA Zavřeno, vyvěsí si na dve-
ře nejpozději od pátečního rána
znovu hospody a všechny stravo-
vací podniky, hotely a další ubyto-
vací zařízení. Vládní protiepide-
mický systém PES už dle svého in-
dexu řadí ČR do čtvrtého stupně
rizika nákazy. Ministři na to včera
reagovali zpřísněním dosud plat-
ných opatření. Erární kasu to
bude stát další miliardy korun nad
rámec současných „covid výdajů“
a dosavadních kompenzací.

Gastronomie má svůj program
K řadě nynějších a více či méně
účinných podpůrných programů
přibude další – Covid gastrono-
mie. Hospody a restaurace by
měly dostat příspěvek 400 korun
za každého zaměstnance a každý
den nuceného uzavření provozu.

Nová, od pátku platná vládní
opatření neodpovídají přesně v ta-
bulce původně uvedeným parame-
trům čtvrtého systému PES – zů-
stávají za daných hygienických
podmínek otevřené všechny ob-
chody a služby. Vláda však ani
po víkendovém vyjednávání se zá-
stupci gastro a hotelového byzny-
su nepřistoupila na požadavek,
aby místo jednotlivých podpor
typu Antivirus, Covid – nájemné,
kompenzačního bonusu pro
OSVČ a podobně zavedla po vzo-

ru Rakouska a Německa podporu
formou podílu (například 70 či 80
procent) z loňských tržeb.
Gastronomie a ubytovací služ-

by se však dočkají dle mínění
šéfa resortů průmyslu a dopravy
Karla Havlíčka (za ANO) štědré
pomoci. Celkem na nová opatření
stát rozdělí 10 miliard korun.
„My jdeme cestou kompenzace
nákladů, což nelze kombinovat
s kompenzací tržeb. Tím bychom
popřeli třeba úspěšný program
Antivirus. Kompenzace tržeb je

značně nákladný systém, v Ně-
mecku si to už uvědomují, a není
fér pro všechny, některým by po-
mohl hodně, jiným minimálně,“
uvedl včera Havlíček.
Kromě programu Covid gastro-

nomie vláda poskytne znovu uza-
vřeným provozovnám 50 procent
nájemného proměsíce říjen až pro-
sinec a prodlouží současnou pod-
poru mezd zaměstnanců z progra-
muAntivirus A Plus (kompenzace
100 procent mzdových nákladů za-
městnanců, pro které nemá podnik

práci). Tyto podpory se vztahují
na uzavřená stravovací a ubytova-
cí zařízení, nevztahují se však na
možnosti ubytování v soukromí,
tedy pronájem chat, apartmánů
nebo služeb typu Airbnb.
„Kompenzace formou podílu

z loňských tržeb je ve všech ohle-
dech jednodušší, prokazatelnější,
administrativně méně náročná.
Má to všechna nej. Vláda touto
cestou jít nechce a já beru ta přija-
tá opatření jako určitý kompro-
mis,“ reagoval spolumajitel re-

staurací společnosti Hospodska
Luboš Kastner, který v Asociaci
malých a středních podniků zastu-
puje obor gastronomie.

Německý model, nebo protest
Nálada mezi hospodskými však
houstne. O víkendu se sešli zá-
stupci desítek restaurací, kteří
označují postup vlády za jeden
velký zmatek, který ohrožuje
existenci tisíců podnikatelů
v tomto oboru. Požadují opatření,
podobné kompenzaci tržeb po
vzoru Rakouska nebo Německa.
Jinak jako formu protestu nebu-
dou respektovat nařízení o uzavře-
ní provozoven, případně v nich
symbolicky nechají rozsvíceno či
vyvěsí národní vlajku.
K iniciativě, která vznikla před

víkendem, se na webových strán-
kách Chciplpes.cz ke konci týdne
přihlásilo přes 100 restaurací, hos-
pod nebo malých pivovarů. A dal-
ší skoro stovka přibyla během
pondělka.
Včera vyhlášená opatření vlá-

dy jsou podle nich nedostatečná.
„Jak máme věřit něčemu, co vlá-
da upekla během jediného víken-
du? Tohle nepomůže zásadně
řešit naše narůstající ztráty. Vlá-
da si zadělává na krachy tisíců fi-
rem, obrovskou nezaměstnanost
a chudobu,“ varoval zakladatel
iniciativy Jiří Janeček z pivovaru
Malý Janek v Jincích.

Účet za nové kompenzace: 10 miliard korun

Sílící epidemie covidu vrací
z rozhodnutí vlády Českou
republiku do druhého
nejvyššího stupně rizika.
Od pátku budou platit
nové restrikce.

KATEŘINA SURMANOVÁ

PRAHA Čtyři Češi z deseti upad-
nou do trudnomyslnosti, protože
právě takový počet dle průzkumu
Medianu pro Český rozhlas ne-
souzní s tím, aby se zpřísňovala
omezení. Právě to se v pátek sta-
ne, vrátí se restrikce. Vláda však
upravila opatření, jež se na čtvrtý
epidemický stupeň vážou. LN
proto sestavily přehled toho, co
bude platit.

1. obchody
Všechny zůstanou otevřené, ne-
uplatní se omezení ohledně rozlo-
hy ani sortimentu. Musejí se však
dodržovat hygienická a protiepi-
demická pravidla: dezinfikovat
ruce i prostory, mít roušku, držet
se dva metry od ostatních.
Uvnitř smí být jeden člověk na

každých 15metrů čtverečních plo-
chy: v malých krámcích se do
toho nepočítají děti do 15 let, ve
velkých centrech ty do šesti let.
To aby nákup teenagerových no-
vých tenisek měl kdo zaplatit.
Kdo si to bude přát, může ne-

chat otevřeno i v neděli, na Štědrý
den do poledne. Na Boží hod a na
Štěpána bude jako vždy zavřeno.

2. služby
Kadeřnice, kosmetičky, holiči, ma-
séři či provozovatelé psích salonů,
ti všichni mohou vložit své ruce
na zákazníka i nadále. V jejich pro-
vozovnách platí stejná režimová
opatření jako v obchodech.

3. restaurace
Stravovací služby musejí zavřít,
se zákazníky je smí pojit jen vý-
dejové okénko. Prodat mohou ja-
kýkoli tovar kromě alkoholu.
Kávu či čaj v kelímku, jak vláda
opět zrevidovala, si prokřehlí ko-
lemjdoucí odnést smějí. Okénka
mohou vydávat od 5.00 do 23.00.

4. hotely
Ubytovací služby padají na čer-

nou listinu, kromě vlastních chat
či apartmánů, kde je rodina sama
a bez obsluhy. Hotelové pokoje
zůstanou přístupné těm, kdo ces-
tují za prací či byznysem.

5. skiareály
V pátek bude den velkého vosko-
vání, horská střediska mohou
spustit vleky a otevřít sjezdovky.
Vláda umožnila jejich provoz,
protože sjezd sám není nebezpeč-
ný z pohledu přenosu viru, to je
až družení po sportovním výko-
nu. Jelikož restaurace a hotely mu-
sejí dát na zámky petlici, uplatní
Česká republika rakouský model:
přijet na hory dovoleno, lyžovat
dovoleno, ubytovat se není kde,
sednout si na svařák také ne.

Výdejová okénka kolem svahů
budou otevřená, horký nápoj či
párek v rohlíku lyžaři k občerstve-
ní dostanou. Provozovatelé bu-
dou muset střežit fronty, aby se
netvořily chumly.

6. bazény, posilovny
Vnitřní sportoviště, posilovny,
wellness centra a bazény musejí
pozhasínat. Z podobných zařízení
budou v zavřeném režimu rovněž
sauny, na solária se to ale nevzta-
huje – klient je v nich sám a pro-
stor lze po každém dezinfikovat.

7. volný pohyb
Vrací se zákaz nočního vycháze-
ní, s výjimkou odůvodněných pří-
padů (kupříkladu cesta z práce či

do práce) mají být ulice mezi
23.00 a 5.00 liduprázdné. Nouzo-
vý stav končí z vůle sněmovny
den před Štědrým dnem, vláda
však požádá o prodloužení: aby
mohl platit i přes svátky a přede-
vším na Silvestra, který družné-
mu popíjení obzvláště přeje.

8. shromažďování
Ať už venku, nebo uvnitř, podle
nařízení se nesmí sejít na jednom
místě v jeden čas víc než šest lidí,
kteří spolu nesdílejí domácnost.

9. kostely
Svatostánky mohou přijmout to-
lik oveček, kolik činí dvacet pro-
cent jejich kapacity v místech na
sezení, ovšem bez sborového zpě-

vu a s rozestupy. Část farností
mše stejně zrušila a nabízí osobní
konzultace, případně internetový
přenos mše. Limit platí i na křty,
pohřby nebo svatby.

10. školy
Do konce týdne děti ze základ-
ních a středních škol absolvují
normální prezenční (některé roč-
níky rotační) výuku, pak jim za-
čnou o dva dny delší vánoční
prázdniny. V pátek jdou do školy
naposledy, do lavic by se žáci
měli vrátit v pondělí 4. ledna.

11. kultura
Kina a divadla už jsou zavřená
dlouho, ve čtvrtém stupni se k nim
navíc přidají i galerie a muzea.

PRAHA Premiér Andrej Babiš
(ANO) navrhne vládě zřízení
postu vládního zmocněnce, který
by měl na starosti očkování proti
koronaviru. Stal by se též členem
vládní rady pro zdravotní rizika.
Premiér včera neuvedl, kdy ná-
vrh předloží a kdo by měl pozici
obsadit. „Na očkování připravuje-
me velice podrobný plán. Předlo-
žím návrh na vládního zmocněn-
ce, který bude mít na starosti vak-
cinaci. Tento post považuji za ve-
lice důležitý,“ řekl Babiš.
Novým zmocněncem by se

mohl stát bývalý ministr zdravot-
nictví a premiérův poradce Ro-
man Prymula (za ANO). České
televizi řekl, že o tom s Babišem
hovořili. „Ještě to není rozhodnu-
to, jenom jsme o tom dnes (v pon-
dělí) s premiérem hovořili,“ řekl
Prymula ČT. Uvedl, že s přípra-
vou vakcinace má Česko zpoždě-
ní. „Při diskusích s odborníky se
ukazuje, že musíme teď intenziv-
ně začít pracovat na tom, aby-
chom tu strategii měli k dispozi-
ci,“ poznamenal Prymula.
Dle expertů i zástupců opozice

Česko v přípravě na očkování za-
spalo a má dosud jen obecnější
strategii. Odborníci poukazují na
situaci v Německu, jež už má oč-
kovací centra a tvoří „jízdní řád“
u jednotlivých skupin. Podotýka-
jí též, že se jedna z vakcín převá-
ží a skladuje při teplotě hluboko
pod bodem mrazu, bude tak nut-
né přesně vědět, kdy, kde a pro
koho se tento materiál využije.
Česko má přes EU objednané

vakcíny pro 6,9 milionu lidí. Oč-
kování se má hradit ze zdravotní-
ho pojištění a bude dobrovolné.
Vakcína zatím čeká na schválení
evropskými úřady. Ministr Jan
Blatný (za ANO) potvrdil, že ČR
může očekávat první dávky očko-
vání do konce roku, nejspíš půjde
o to od firmy Pfizer. „Bude to dáv-
ka spíše symbolická, bude stejná
pro všechny země EU,“ uvedl
Blatný. Země dle něj dostaly na-
bídku mezi 1000 a 10 000 dávka-
mi vakcíny, takže Česko požáda-
lo o maximum. Jednomu člověku
bude třeba aplikovat dvě dávky.
První se mají očkovat lidé nad
65 let i mladší vážně nemocní,
jako další zdravotníci, hygienici
a lidé z kritické infrastruktury. čtk
Poznámka na straně 8

Prodloužení programu Antivirus –
varianta A Plus
■ i po konci letošního roku bude
platná kompenzace sto procent
mzdových nákladů zaměstnanců „na
překážkách“ (zaměstnavatel pro ně
nemá práci)
■ stát vydá navíc miliardu korun

Program Covid ubytování
■ pro hotely, penziony, kempy
naváže na stejný program z první
vlny; ubytovací zařízení získají od
státu za každý den uzavření provozu
a za každý pokoj 100 až 330 korun
(v závislosti na kategorii zařízení)
■ stát má na to vyhrazeno
3,5 miliardy korun (jarní Covid
ubytování stál 2,5 miliardy korun)

Program Covid nájemné
■ stát už nyní proplácí provozovnám
50 procent částky nájemného, které
hradí majitelům nemovitostí za
měsíce červenec až září; nově vyplatí
50 procent nájemného i za říjen až
prosinec
■ stát na to vyčlení tři miliardy korun

Covid gastronomie
■ úplně nový program, určený pro
stravovací zařízení; stát vyplatí
provozovně částku 400 korun za
každý den uzavření provozu a za
každého zaměstnance na plný
úvazek
■ předpokládané náklady státu
činí 2,5 miliardy korun (programy
lze kombinovat)

Jak kompenzují v zahraničí

RAKOUSKO
■ pro podnikatele a firmy: náhrada
fixních nákladů na úrovni ztráty tržeb
■ náhrada příjmů firmám
z gastrooborů, ubytovacích
služeb, maloobchodu: až
80 procent oproti loňské tržbě
■ pro OSVČ: 500 eur/měsíc, plus
náhrada čistého příjmu 80 procent,
nebo 90 procent oproti loňsku
NĚMECKO
■ listopadová (prosincová) pomoc
pro firmy a OSVČ: 75 procent obratu
loňského období
■ překlenovací podpora: náhrada
fixních nákladů (dle míry poklesu
prodeje) 40 až 90 procent

■ sleva na DPH: snížení sazeb
z 19 na 16 procent, respektivse ze
sedmi na pět procent
POLSKO
■ sektorový balíček pro druhou
vlnu: 1092 eur/měsíc na říjen
a listopad, odpuštění sociálního
pojištění za listopad, odložení platby
záloh daně z příjmu o půl roku
SLOVENSKO
■ první pomoc pro OSVČ: 270 až
810 eur podle míry poklesu tržeb
■ podpora cestovního ruchu
(hotely, restaurace): náhrada
až 10 procent poklesu tržeb

Zdroj: MZV, LN. Pozn.: Kromě náhrad
za nájemné a kompenzace mezd, při
splnění zadaných podmínek
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V protiepidemickém
systému PES platí

3. stupeň
pohotovosti
Aktuální index rizika
zůstívá na hodnotě 71
(to odpovídá 4. stupni)

V protiepidemickém
systému PES platí

3. stupeň
pohotovosti
Aktuální index rizika
zůstívá na hodnotě 71
(to odpovídá 4. stupni)
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Denní nárůst počtu
osob s prokázaným
onemocněním

Údaje k 14. prosinci
7.58

Aktuální počet hospitalizovaných
Údaje k 14. prosinci 7.58 z toho v těžkém stavu

Výstavu ilustrací Gustava Kruma
připravilo Muzeum města Brna na hradě
Špilberk. Jihlavský rodák ilustroval
desítky knih včetně populárních
mayovek a foglarovek.

Zájemci o návštěvu mají ještě tři dny,
než se opět uzavřou výstavní síně a muzea
z důvodu přechodu na vyšší stupeň 4.

Index rizika
v krajích
Údaje k 14. prosinci

■ 4. červený (61–75)
■ 5. fialový (76–100)

■ 2. žlutý (21–40)
■ 3. oranžový (41–60)

Stupně:
■ 1. zelený (0–20)
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Zmocněnec pro
očkování. Post
pro Prymulu?

Další podpora podnikatelů v Česku

PES nekousne do obchodů


